
 diário oficial Nº 34.576  29 Sexta-feira, 07 DE MAIO DE 2021

Destino: Marapanim – PA, Brasil.
Período: 25/05/2021 a 26/05/2021.. Nº de Diárias: 2 meias diárias.
Servidores: Paulo Elias Vale de Souza | CPF: 174.421.502-25 | Matrícula: 
0498827 | Cargo: Agente de Saúde Pública
Henrique Ferreira Da Silva Junior | CPF: 594.309.072-04 | Matrícula: 
5903315 | Cargo: Enfermeiro
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 653407
PORTARIA Nº 301 de diária de 05/05/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar busca ativa de casos suspeitos de Dengue, Chikungunya e 
Zica Vírus in loco e, através de rede de conversas com os profissionais, fazer 
avaliação da rede assistencial e dados epidemiológicos dos municípios.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: Magalhães Barata – PA, Brasil.
Período: 13/05/2021 a 14/05/2021. Nº de Diárias: 2 meias diárias.
Servidores: Paulo Elias Vale de Souza | CPF: 174.421.502-25 | Matrícula: 
0498827 | Cargo: Agente de Saúde Pública
Henrique Ferreira Da Silva Junior | CPF: 594.309.072-04 | Matrícula: 
5903315 | Cargo: Enfermeiro
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 653388
PORTARIA Nº 302 de diária de 05/05/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão fazer busca ativa de casos de 
Dengue, avaliar a rede assistencial e, os dados epidemiológicos do municí-
pio de Magalhães Barata no dia 13/05/2021.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: Magalhães Barata – PA, Brasil.
Período: 13/05/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: WALDOCELYS PEREIRA MANOS MORAES
CPF: 410.549.542-91
Matrícula: 57206406/1
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 653390

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 157 DE 04 DE MAIO DE 2021.
O Diretor do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso das atribuições 
que são conferidas por lei;
Considerando necessidades institucionais no âmbito desta 5ºCentro Re-
gional de Saúde/SESPA, quanto a alimentação e/ou gerenciamento do 
Sistema e-Jurisdicionados do TCE; Considerando todos os ditames legais 
que tratam do tema Prestação de Contas de Gestão de Recursos Públi-
cos Estaduais Anual, dentre outras, as Resoluções TCE Nºs18.974/2017, 
18.975/2017, 18.919/2017 E 18.968/2017;
Considerando, em especial, a Resolução TCE Nº18.974/2017, que estabe-
lece procedimentos para operacionalização do Sistema e-Jurisdicionados, 
inclusive quanto ao Cadastramento de Usuários/Administradores e dispo-
nibilização de Senhas às Unidades Jurisdicionadas, bem como, em seus 
Artigos 5º, 10 e 11, a necessidade de Ato formal de designação, delegando 
responsabilidades ao servidor para que o mesmo possa exercer atribuições 
no referido Sistema.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor a seguir para exercer atribuições de Administrador 
no Sistema e-Jurisdicionados do TCE.

NOME CPF E-MAIL CARGO VINCULO PERFIL
HERCULES LUIZ 
NASCIMENTO 

MOURA
300.961.112-91 Hercules.moura@yahoo.com.br Diretor 

5ºCRS Comissionado Administrador

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HERCULES LUIZ NASCIMENTO MOURA
Diretor do 5º CRS/SESPA

Protocolo: 652950

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 156/2021, PUBLICAÇÃO Nº 
651460, PUBLICADA NO DOE Nº 34.572, DE 04 DE MAIO DE 2021.
ONDE SE LÊ: PERÍODO: 29 A 30/04/2021
LEIA-SE: PERÍODO: 04/05/2021
ORDENADOR: HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA

Protocolo: 653322

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 159 DE 06/05/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: LEVAR VEÍCULO OFICIAL FIAT DOBLO, PLACA QEC-6E63, PARA 
MANUTENÇÃO NA OFICINA PROSPERA.

PERÍODO: 06/05/2021
QUANTIDADE: 0,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): BELÉM-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
JOÃO CARLOS RIBEIRO FIDELIS 58530102 MOTORISTA

ORDENADOR: HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA
Protocolo: 653077

PORTARIA Nº 160 DE 06/05/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR REUNIÕES ADMINISTRATIVAS COM OS GESTORES 
MUNICIPAIS COM A FINALIDADE DE APRESENTAÇÃO DO DIRETOR DO 
5ºCRS/SESPA E CONHECIMENTO DAS NECESSIDADES LOCAIS.
PERÍODO: 11 A 13/05/2021
QUANTIDADE: 2,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): DOM ELISEU-PA, ULIANOPOLIS-PA E PARAGOMINAS-PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA 59596251 DIRETOR DE CENTRO REGIONAL
NARA HELENA MIRANDA DE CARVALHO 58969241 AG. ADMINISTRATIVO

ORDENADOR: HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA
Protocolo: 653232

PORTARIA Nº 161 DE 06/05/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAR REUNIÕES ADMI-
NISTRATIVAS COM OS GESTORES MUNICIPAIS COM A FINALIDADE DE 
APRESENTAÇÃO DO DIRETOR DO 5ºCRS/SESPA E CONHECIMENTO DAS 
NECESSIDADES LOCAIS.
VEÍCULO OFICIAL S10, PLACA RFW-4D40.
PERÍODO: 11 A 13/05/2021
QUANTIDADE: 2,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): DOM ELISEU-PA, ULIANOPOLIS-PA E PARAGOMINAS-PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA 59596251 DIRETOR DE CENTRO REGIONAL
NARA HELENA MIRANDA DE CARVALHO 58969241 AG. ADMINISTRATIVO

ORDENADOR: HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA
Protocolo: 653240

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 158 DE 06  DE MAIO DE 2021.
O Diretor (a) do Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA N° 617/2021-
CCG/19.04.2021. Decreto nº 13 de 7 fevereiro de 2011, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.558- 20 de Abril de 2021.
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 151 de 19/04/2021, publicada no 
DOE nº 34.560 de 22/04/2021, a qual designa a servidora JOCIANE COSTA 
LIMA, matrícula nº 5955655-1, lotada no 5º Centro Regional de Saúde, 
para responder pelo SETOR DE RECURSOS HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA
DIRETOR DO 5º CRS/SESPA

Protocolo: 652991

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA  DA ERRATA – DIÁRIA
PORTARIA N° 38 de 16 de Março de 2021– DIÁRIA
NOME: ÂNDREA WILMA DA PONTE FERREIRA - MATRÍCULA: 5955648/1
LOTAÇÃO: 7ºCRS
ONDE SE LÊ: PERÍODO
12/04/2021 A 22/04/2021
LEIA-SE: PERÍODO
26/04/2021 A 06/05/2021
ORDENADOR: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
ERRATA DA ERRATA – DIÁRIA
PORTARIA N° 39 de 16 de Março de 2021– DIÁRIA
NOME: RITA DE CASSIA PAMPLONA BELTRÃO - MATRÍCULA: 50822501
LOTAÇÃO: 7ºCRS
ONDE SE LÊ: PERÍODO
12/04/2021 A 22/04/2021
LEIA-SE: PERÍODO
26/04/2021 A 06/05/2021
ORDENADOR: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR

Protocolo: 653396


